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ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSOW 

z dnia 27 marca 1919 r. 

w sprawie ustalenia wzoru, próby ł wagi monety Dominaln·ej wartości 100 zł. 

Na podstawie art. 25 ustawy z dnia 12 czerwca 
1975 r. - Prawo bankowe (Dz.· U. Nr 20, poz. 108) zarzą- . 

dza się, co następuje: 

§ 1. Ustala się wzór, próbę i wag~ monety nominał. 
nej · wartości 100 zł, określone w załączniku do zarząd ze· 
nia. 

ł 2.. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Minister Finansów: H. Kisiel 

Załącznik do zarządzenia Mini stra 
Findnsów :I dnia 27 marca 1979 f. 

(poz. 66). 

WZOR, PROBA I WAGA MONETY NOMINALNEJ WARTOSCI 100 ZL 

Cechy graficzne Brzeg Waga Srednica Próba 
Wartość w gra· "w mm metalu 

strona główna I strona odwrotna 
(otok) 

mach 

100 wizerunek orła ustalony dla wizerunek rysia na gałęzi, gładki 16,5 32 srebro 
złotych godła PRL, po bokach orla ozna· wokół nad wizerunkiem na- 625/1000 

czenie roku 1979, pod orłem na- pis OCHRONA SRODOWI- Ag 
pis ZŁ 100 ZŁ, w otoku napis SKA 
POLSKA RZECZPOSPOLIT A 
LUDOWA 

67 

ZARZĄDZENIE MINISTRA FlNANSOW 

z dnia 28 marca 1979 r. 

w sprawie zezwolenia na otwieranie I prowadzenie rachunków banlmwych dla zagranicznych osób prawnych 
i fizycznych, wykonujących działalność gospodarczą . Da terytorium Polskiej Rzeczypospol~tej Ludowej. 

Na podslawie art. 10 ust. 1 pkt l ustawy dewizowej 
z 'dnia 28 marca 1952 r.(Dz. U. Nr 21,poz. 133), § 4 ust. l 
uchwały nr 172 Rady Ministrów z dnia 6 sierpnia 1976 r . 
w sprawie oprocentowania wkładów oszczędnościowych 

ludności na rachunkach bankowych ' (Monitor Polski 
z 1976 r. Nr 35. poz. 151 i z 1977 r. Nr 17, poz. 96) oraz 
§ 2 ust. 3 uchwały nr 98 Rady Ministrów z dnia 5 lipca 
1977 r.w sprawie oprocentowania środków pieniężnych 
na rachunkach bankowych (Monitor Polski Nr 17, poz. 96) 
zarządza się, co następuje: 

§ 1. Zezwala się zagranicznym · osobom prawnym i fi­
zycznym, wymienionym w § 2 rozporządzenia Rady Mi­
nistrów 2; dnia 14 maja 1976 r . w sprawie wydawania za­
granicznym osobom prawnym i Aizycznym zezwoleń na 
prowadzenie- niektórych rodzajóW działalnosci gospodarczej 
(Dz. U. z 1976 r. Nr 19 poz. 123 i z 1978 r. Nr 31 , poz. l35Y, 
zwanego dalej "rozporzą :!zeni em : Rady Ministrów · z dnia 

14 maja 1976 r." , na otwieranie w Banku Polska Kasa 
Opieki S.A. rachunków wa lutowych w celu finańsowania 
działalności: 

1) inwestycyjnej na terytorium Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej, zwanych dalej rachunkami "F", 

2) eksportowej i ,importowej, zwanych dalej rachunka­
mi "El", 

§ 2. 1. Na rachunki "F" i "El" przyjmuje się .wplaty 
. w walutach wymienialnych, określonych przez Narodowy 
Bank Polski. 

2, Rachunki .. F" i "EJ" mogą być zasilane: 

.. 1) kwotami pn~ekazów pieniężnych (bankowych poczto­
. wych) z .,zagranicy, .. \ . . 



Monitor ,Polski Nr W 85 - Poz. 67 

2) wpłatami pieniędzy zagranicznych i kwotami z reali­
zacji wystawionych w walutach obcych akredytyw 
pieniężnych, czeków imiennych i na okaziciela . - w 
granicach kwot uwidocznionych w pisemnej deklara­
cji przywozu, potwierdzonej przez polski graniczny 
urząd celny, lub w zaświadczeniu wystawionym ,przez 
ten urząd, 

3) kwotami z oprocentowanych rachunków walutowych 
cudzoziemców dewizowych. 

3. Na rachunki "F" wpłacane mogą być tównież kwo­
ty zdeponowane zgodnie z przepisami §.lO ust. l pkt 3roz­
porządzenią Rady Ministrów z dnia 14 maja 1976 r. 

4. Rachunki "El" mogą być zasilane, niezależnie . od 
wpłat, o których mowa w ust. 2, kwotami ·uzyskaI;lymi 
z tytułu eksportu towarów i usług, dokonywanego za po­
średnictwem polskich przedsiębiorstw handlu zagraniczne­
go, oraz wpłatami dokonywanymi prz·ez jednostki gospo­
darki uspołecznionej , uprawnione do prowadzenia eksportu 
wewnętrznego. Sprzedaż za waluty ' wymienialne jednost­
kom uprawnionym do prowadzenia eksportu wewnętrzne­
go traktuje się jako eksport. 

§. 3. 1. Zezwala się na dokonywanie wypłat w wa­
lutach wymienialnych z rachunków "F" na: 
l) zakup towarów za granicą za pośrednictwem polskich 

przedsiębiorst w handlu zagranicznego, 
2) zakup towarów w eksporcie wewnętrznym, 
3) pokrycie innych wydatków na rzecz polskich przed­

siębiorstw, jeżeli odrębne przepisy dopuszczają sprze­
daż towarów polskiej produkcji lub świadczenie uśług 
przez ' te przedsiębiorstwa za waluty wymienialne. 

2. Kwota salda rachunku "F" może być w całości lub 
w części wycofana, w tym również wywieziona za granicę, 
bez odrębnego zezwolenia dewizowego. Uprawnienie do , 
wywozu stwierdza w każdym wypadku bank prowadzący 
rachunek "F". · 

3. Wypłaty z rachunku "F" na zaspokojenie należności 
krajowców dewizowych nie mających uprawnień do sprze­
daży to}Varów i usług za waluty wymienialne mogą być 
dokonywane tylko w złotych. 

4. Kwoty zdeponowane na rachunku "F", zgodnie' 
z § 10 ust. l pkt 3 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 
14 maja 1976 r., mogą być wykorzystane w sposób określo­
ny w zarządzeniu · po zrealizowaniu 500/0 wartości koszto-

. rysowej inwestycji. W uzasadnionych wypadkach właści­
wy · terenowy organ administracji państwowej stopnia wo:' 
jewódzkiegomoże po uzyskaniu zgody Ministra Handlu 
Wewnętrznego i Usług oraz Ministra Finansów zezwolić 
na wykorzystanie tej kwoty przy realizowaniu inwestycji 
w mniejszym stopniu niż 50010 jej wartości kosztorysowej. 

§ 4. 1. Zezwala się na dokonywanie wypłat w walu­
tach wymienialnych z rachunku "El" na następujące zaku­
py surowców, półwyrobów, części zamiennych ora·z narzę­
dzi związanych z działalnością produkcyjną i świadczeniem 
usług: 

1) za granicą za.. pośrednictwem (loiskich przedsi'ębiorstw 
handlu zagranicznego, 

2) w eksporcie wewnętrznym, 

3) polskiej produkcji ' w polskich przedsiębiorstwach 
uprawnionych do sprzedaży za waluty wymienialne. 

2. Zezwala się również na dokonywanie wypłat w wa­
lutach wymienialnych z rachunku "El" na pokrycie: 

1) należności polskich przedsiębiorstw handlu zagranicz­
nego, związanych z dokonanym za ich pośrednictwem 
eksportem lub importem, 

2) należności z tytułu usług świadczonych przez polskie 
przedsiębiorstwa uprawnione do świadczenia usług za 
waluty wymienialne, 

3) kosztów delegacji służbowych pr-acowników zamieszka­
łych w Polsce za granicę, niezbędnych do prowadzenia 
działalności gospodarczej przez przedsiębiorstwa osób 
zagranicznych w Polsce. 

3. Posiadacz rachunku może . dysponować bez odręb­
nego zezwolenia dewizowego odsetkami od środków zgro­
madzonych na rachunku "El", jak również kwotami walut 
wpłaconych na ten rachunek ze źródeł nie ZWiązanych 

K działalnością przedsiębiorstwa. 

4. Nadwyżka wpływów z eksportu nad "wydatkami na 
import surowców, półwyrobów, części zamiennych i na­
rzędzi użytych do produkcji i świadczenia usług oraz nad 
wydatkami określonymi w ust. 2, wykazana na koniec 
roku w księgach handlowych, podlega przekazaniu z ra­
chunku "El" na rachunek, o którym mowa w §. 5. 

~ 5. 1. Zezwala się zagranicznym osobom prawnym 
fizycznym wymienionym w § 2 rozporządzenia Rady 

Ministrów z dnia 14 maja 1976 r. na otwieranie w Banku 
Polska Kasa Opieki S.A. rachunków w złotych, vi celu 
dokonania za ich pośrednictwem wpłat i wypłat związa­

nych z gospodarką eksploatacyjną przedsiębiorstw, inwe­
stycjami modernizacyjnymi i odtworzeniowymi oraz po­
krywania wydatków osobistych właścicieli przedsiębiorstw. 
Z rachunków tych mogą być także dokonywane, zgodnie 
li: przepisami § 7, wypłaty w złotych z prawem wymiany 
na waluty wymienialne, które to wypłaty nazywane są 

dalej "wypłatami w walutach wymienialnych". 

2. ' Srodki zgromadzone na rachunkach w złotych mo­
gą być wykorzystywane na inwestycje nie wymienione 
w ust. l, jeżeli osoba prowadząca przedsiębiorstwo uzyska 
odrębne zezwolenie na warunkach określonych w § 10 
ust. 1 pkt l i 3 oraz ust. 2 rozporządzenia Rady · Ministrów 
li: dnia l~ maja 1976 r., z tym zastrzezenietn, że zdepono­
wana ,kwota powinna zostać wykorzystana na cele realiza­
cji takiej inwestycji. 

§ 6. Srodki na rachunkach "F" i "El" oraz środkł 
zgro~adzone na rachunkach w złotych są oprocentowane 
w · wysokości 3010 w stosunku rocznym. Odsetki dolicza się 
do środków zgromadzonych na rachunkach w takiej wa­
lucie" w jakiej rachunek jest prowadzony. 

§ 7. 1. Zezwala się na dokonywanie z rachunków, 
o których mowa w § 5 ust. l, wypłat w walutach wymie­
nialnych na rzecz i zlecenie właścicieli przedsiębiorstw do 

. wysokości 50010 dochodu netto uzyskanego w roku podat­

. • kowym z działalności : gospodarczej, w kwocie nie wyiszej 
jednak niż 9% wartości wkładu inwestycyjnego w walu-

_ tach . wymienialny.eh. Dochodem netto uzyskanym w roku 
podatkowym jest dochód w rozumieniu przepisów o podat-
ku dOChodowym, .pomniejszony o ten podatek. . 

4: Przez wartość wkładu inwestycyjnego w walutach 
wymienialnych należy rozumieć wartość środków trwałych 

.. 

, 



• 
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i przedmiotów nietrwałych, niezbędnych do prowadzenia 
działalności i użytkowanych w danym roku, które zostały 
naby te za wa luty wy mienialne albo za złote pochodzące 

z udokumen towanej w·ymiany. 

3. Jeżeli przeds i ębiorstwo realizuje część lub całość 

obrotów w d rodze udokumentowanej sprzedaży(za waluty 
wymi enia lne, zezwala się również na dokonywanie z ra­
chunków, o których mowa w § 5, wyplaty w walutach 
wymienia lnych na rzecz i zlecenie właścicieli przedsię­

biors tw...k woty nie wyższej niż 50°/0 nadwyżki, o której 
mowa \V § 4 us t. 4, przekazanej na rachunek w złotych. 

Łączna kwota Vv'ypłat w walutach wymienialnych z ra­
chunków w złotych nie może być wyższa od 500/0 dochodu 
netto. Wypłaty mogą być dokona ne po przelaniu na rachu­
nek w złotych pełnej kwoty nadwyżki określonej w § 4 
us t. 4. 

4. Podsta\vą wypłat jest wniosek przedsiębiorstwa' 
oraz zaświaqczenie wlaściweg·o terenowego organu admini­
stracji państwowej stwierdzające : 

l) wysokość udowodnionego wkładu inwestycyjnego w 
walutach wymienialn ych, · 

2) wysokość wpływów z eksportu w walutach . wymienieJ­
nych, 

3) wysokość wydatków z rachunku "El" w walutach wy­
mienialnych na import surowców, półwyrobów, części 
zamiennych i narzędzi użytych w danym roku do pro­
dukcji i świadcze nia usług, 

4) wysokość wyda tków z rachunku "EJ" w walutach wy­
mienia lnych na rzecz · polskich przedsiębiorstw handlu 
zagra nicznego z ty tułu eksportu i importu, o których 
mowa w pkt 2 i 3, 

5) wysokość dochodu 
chodowego. 

należnego od niego podatku do-

Zaświadczenie to terenowy organ administracji państwo­
wej wydaje na podstawie ksiąg handlowych, które powin­
ny zawierać pozycje wymienione w pkt 1-4. 

5. Wypłaty mogą być dokonywane w formie: 

1) przelewu na oprocentowany rachunek właścicIela 
przedsię bi~rstwa, 

2) przekazu za gra nicę. 

6. Wypla ty nie zrealizowane. w danym roku mimo 
spełni enia warunków wymienionych w zarządzeniu mogą 
być realizowane wIatach następnych, nie później jednak 
ni ż v:; ciągu jednego roku od daty upływu ważności zezwo­
lenia na prowadzenie działalności. 

§ 8. Zezwala się na wypła tę za granicę w całości lub 
w CZęSCI kwoty uzys kanej. przez właściciela przedsiębior­
stwa ze sprzedaży przed siębiorstwa, pomniejszonej o na­
leżny podatek od dochodu uzyskanego ze s przedaży, jeżeli 
sprzeda ż nastą piła na rzecz cudzoziemca dewizowego, pod 
warunkiem że: 

1) umowa sprzedaży zos tała sporządzona w formie aktu 
nota rialn ego, 

2) w razie sprzedaży całości przedsi ębiorstwa lub jego 
części stanowiącej samudzielny zakład nabywca ma 
zezwolenie na prowadzenie tego rodzaju przedsiębior­
s t \1.la w danym województwie lub u zyskał od orga nu 
administracji państwowej stopnia wojewódzkiego ' za­
pewnienie, że w razie nabycia danego przedsiębiorstwa 

otrzyma zezwolenie na jego prowadzenie, 

3) kwota uzyskana ze sprzedaży wplynęła w walutach 
wymienialnych na rzecz sprzedającego do polskiego 
banku,. 

4) śprzedaj ący wyw i ązał się z zobowiązań podatkowych 
związanych z prowadzeniem dz~ałalności !nwestycyjnej 
i gospodarczej. 

§ 9. Wypłata za granicę równowartości kwoty uzyska­
nej przez właściciela ze sprzedaży przedsiębiorstwa krajow­
cowi dewizowemu może być dokOllana d,o wysokości inwe­
stycyjnego wkładu dewizowego powiększonego o 508/~ do­
chodu netto uzyskanego ze sprzedaży przedsiębiorstwa 

(dochód brutto-pomniejszony o należny podatek od docho­
du uzyskanego ze . sprzedaży przedsiębiorstwa), pod 'warun­
kiem że: 

l) umowa sprżedaży została sporządzona w formie aktu 
notarialnego, 

2) kwota ze sprzedaźy wpłynęła w złotych do polskiego 
banku na rzecz sprzedającego, 

3) sprzedający wywiązał się z zobowiązań podatkowych 
związanych z~prowadzeniem działalności inwestycyjnej 
i gospodarczej.-

§ 10. Odrębnego zezwolenia dewizowego wymaga t 

1) zawarcie umowy sprzedaży przedsiębiorstwa, o której 
mowa w § 8 i 9, 

2) dokonanie wypłaty za granic~ kwot z tytułów, o któ­
rych mowa w pkt l, przez zbywców przedsiębiorstw, 
którzy mają kartę stałego pobytu w Polskiej Rzeczy­
pospolitej Ludowej lub uzysk~li taką kartę w okresie 
prowadzenia przedsiębiorstwa. 

§ 11. 1. W razie' przej ścia majątku przedsiębiorstwa 

w drodze spadku lub zapisu na rzecz osób zamieszkałych 
. za granicą osoby te dysponują tym majątkiem w takim 

zakresie jak spadkodawca (zapisodawca), po przedstawie­
niu dokumentu stwierdzającego nabycie spadku lub za­
pisu. 

a. Jeżeli spadkobiercami (zapisobiercami) są oprócz 
osób zami eszkałych za granicą spadkobiercy (zapisobiercy) 
krajowi, to majątek przedsiębiorstwa oraz zyski z tego 
tytułu podlegają przekazaniu za granicę jedynie w części 
dotyczącej zagranicznego spadkobiercy (zapisobiercy) pro­
porcjonalnie do jego udziału w spadku lub zapisie. 

§ 12. Do przeliczeń walut wymienialnych na złote 
oraz złotych na waluty wymienialne stosuje się kursy spe­
cjalne ustalane w tabeli kursów Narodowego Banku Pol­
skiego. 

§ 13. Inwestycyjne rachunki walutowe i rachunki w 
złotych otwarte przed dniem wejścia w życie zarządzenia 

prowadzi się na zasadach określonych w zarządzeniu. 

§ 14. Traci moc zarządzenie Ministra Finansów z dnia 
26 maja 1976 r. w sprawie zezwolenia na otwieranie i pro­
wadzenie r achunków bankow ych dla cudzoziemców dewi-

., ": 
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zowych, wykonujących działalność gospodarczą na teryto­
rium PolsJ<iej Rzeczypospolitej Ludowej (Monitor Polski 
Nr 25, poz. 109). 

§ 15. Zarządzenie wchodzi ,w życi e z dniem 15 kwiet­
nia 1979 r. 

Minister Fina nsów: H. Kisid 
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ZARZĄDZENIE l\1INISTROW FINANSOW ORAZ HANDLU ZAGRANICZNEGO I GOSPODARKI MORSKIEJ 

z dnia 28 marca 1979 r. 

w spra\\:ie zezwolenia 'na niektóre czynnosCl związane z obrotem z zagranicą, dokonywanym przcz zagraniczne 
) .-- osoby prawne fizyczne. 

Na podstawie art. 10 ust. 1 pkt 1 i art. 16 ust. 1 usta­
wy dewizowej z dnia 28 marca 1952 r. (Dz. U. Nr 21, 
poz. 133) oraz § 2 ust. 1 i 2, § 3 ust. 1 pkt 4 rozporządze­
nia Rady Ministrów z dnia 24 kwietnia 1974 r. w sprawie 
szczegółowego zakresu działania Ministra Handlu Zagra­
ni.cznego i Gospodarki Morskiej (Dz. U. Nr 17, poz. 93) za­
rządza ' się, co następuje: 

§ 1. Zezwala się zagranicznym osobom prawnym i fi­
zycznym, wymienionym w § 2 rozporządzenia Rady Mini­
strów z dnia 14 maja 1976 r. w sprawie wydawania zagra­
nicznym osobom 'prawnym i fizycznym zezwoleń na pro­
wadzenie niektórych rodzajów działa lności gospodarczej 
(Dz. U. z 1976 r . Nr 19, poz. 123 i z 1978 r. Nr 31, poz. 135), 
zwanym dalej "zagranicznymi osobami", na sprzedaż towa­
rów i świadczenie usług w obrocie z zagranicą w rozmia­
rach i na warunkach określonych w zarządzeniu. 

§ 2. 1. Sprzedaż towarów i świadczenie usług przez 
zagraniczne osoby w obrocie z zagranicą mogą być doko­

.•. nywane tylko za pośrednictwem: 

1) Towarzystwa Handlu Zagranicznego "Polimar" S.A . ...:.­
jeż~li Towarzystwo to jest pełnomocnikiem tych osób, 

2) Biura Handlu Zagranicznego "Remex" - w innych 
wypadkach. 

2. Jednostki wymienione w ust. 1 są ró\vnież wyłącz­
nie właściwe do dokonywania zakupów w obrocie z zagra-

.. nicą surowców, półwyrobów . części zamiennych oraz na­
rzędzi, finansQ.wanych ze środków zgromadzonych przez za­
graniczne osoby na rachunkach, o których mowa w § 1 
zarządzenia Ministra Finansów z dnia 28 marca 1979 r . w 
sprawie zezwolenia na otwieranie i prowadzenie· rachun­
ków bankowych dla zagranicznych osób prawnych i fizycz­
nych, wykonujących działalność gospodarczą na terytorium 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej (Monitor Polski Nr 10, 
poz. 67). Zakupy mogą być dokonywane bez zbierania ofert 
porównawczych. 

3. Zagraniczne osoby mogą nabywać za waluty wy-
/ mienia Jne we właściwych branżowo przedsiębiorstwach 

handlu zagranicznego towai'y produkcji polskiej . Sprzedaż 
tych towarów zaliczana jęst właściwym bnmżowo pl'zed­
siębiorstwom handlu zagranicznego na wykonanie planu 
eksportu do drugiego obszaru płatniczego. 

§ 3. Jednostki gospodarki tispoJecznion ej Llp1"awnione 
do prowadzenia eksporlu wewnętrznego nabywają t.owary 
produkowane i usługi świadczone przez zagraniczne osoby 
bezpośrednio od tych osób po cenach uzgodnionych. 

§ 4. 1. Sprzedaż towarów i us ług , o których mo\va w 
§ 1, oraz zakupy, o których mowa w § 2 usL 2, są doko­
nywane na rachunek zagranicznych osób. 

2. Zasady wynagradzania jednostek wymienionych w 
§ 2 us t. 1 z tytułu sprzedaży towarów i us ług oraz za kupu 
SUl-OWCÓW, półwyrobów , części zamiennych oraz n a rzędzi 

w obrot.ach z zagranicą zoslaną okreśłone w odn;bnych 
przepisach, z uwzględnieniem kosztów oraz zwyczajowych 
norm zysku przedsiębiorstw handlu zagranicznego. 

9 5. 1. Rozliczenia między jednos! kami wymieniony­
mi w § 2 ust. l i w § 3 a zagraniCznymi osobami z Lytu­

; łów określonych w zarządzeniu ~ą d(,konywane w walu­
tach wy mienia lnych. 

2. Jednostki wymienione \V § 2 liSt. 1 zaw rą z B.an­
kiem Polska Kasa Opieki S .A. porozumienia ustala.iące za­
sady wspólpracy. przy dokony\vaniu I"Ozliczeń z tytułó~. 

określonych w zarządzeni u . 

§ 6. Zarządzen ie wchodzi w życie z dni em 15 kwielnia 
1979 r. 

Min ister Finansów: H. Kisiel 
Minister Hand lu Zagraniczóego G ospodarki MOl's ki e j ~ 

w z. R Klir s/d 

.' 


